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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

АТФ – Аденозинтрифосфат или аденозинтрифосфорная кислота

БСА – Бычий сывороточный альбумин

ВЗМО – Высшая занятая молекулярная орбиталь

д – Дублет

ДМСО – Диметилсульфоксид

ДМФА – N,N-Диметилформамид

ДНК – Дезоксирибонуклеиновая кислота

ДХМ – Дихлорметан

дц – Двухцепочечная

ИК – Инфракрасный

ИКД – Индуцированный круговой дихроизм

ИФА – Иммунофлуоресцентный анализ

ИЭР – Ионизация при электрораспылении

КД – Круговой дихроизм

м – Мультиплет

м.д. – Миллионная доля, единица химического сдвига в спектрах ядерного магнитного

резонанса

МД – Молекулярная динамика

МТТ-тест – Колориметрический тест для оценки метаболической активности клеток

НК – Нуклеиновая кислота

НСМО – Низшая свободная молекулярная орбиталь

пт – Печень теленка

РНК - Рибонуклеиновая кислота

с – Синглет

т – Триплет

тт – Тимус теленка

ТГФ – Тетрагидрофуран

ТМС – Триметилсилан

ТСХ – Тонкослойная хроматография

УФ – Ультрафиолетовый

ФДТ – Фотодинамическая терапия

ФТТ – Фототермическая терапия

ЧСА – Сывороточный альбумин человека

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%80%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80%D0%B8%D1%8F_(%D1%85%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D0%BC%D0%B5%D1%82%D0%BE%D0%B4)
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ЭДТА – Этилендиаминтетрауксусная кислота

ЭР – Эндоплазмотический ретикулум

ЯМР – Ядерный магнитный резонанс

𝐴 – Оптическая плотность

BODIPY – англ., «BOron-DiPYrromethene», хромофор, представляющий собой борфторидный

комплекс дипиррометена

COSY – англ., Correlation Spectroscopy, двумерная гомоядерная корреляционная спектроскопия

C – Молярная концентрация

DAPI – англ., 4′,6-DiAmidino-2-PhenylIndole, синий флуоресцентный краситель ДНК

DIPEA – Диизопропилэтиламин

FRET – англ., Förster Resonance Energy Transfer, резонансный перенос энергии по механизму

Ферстера

HMBC – англ., Heteronuclear Multiple-Bond Correlation spectroscopy, двумерная гетероядерная

корреляционная спектроскопия через несколько связей

HSQC – англ., Heteronuclear Single-Quantum Correlation spectroscopy, гетероядерная

корреляционная спектроскопия через одну химическую связь

I – Интенсивность

ICT – англ., Intramolecular Charge Transfer, внутримолекулярный перенос заряда

in vitro – лат. «в стекле», в искусственных условиях вне организма

in vivo – лат. «в (на) живом», в условиях эксперимента на живом организме

J– Константа спин-спинового взаимодействия; Интеграл перекрывания спектра

поглощения хромофора-акцептора и спектра флуоресценции хромофора-донора

𝐾 – Константа устойчивости комплекса

L – Лиганд; Линкер (спейсер)

М – Катион металла; Единица измерения концентрации (моль/л)

MeGr – англ., Methyl green, метиловый зеленый

m/z – Отношение массы к заряду (в масс-спектрах)

n – Показатель преломления

NOESY – англ., Nuclear Overhauser Effect SpectroscopY, Ядерная спектроскопия с эффектом

Оверхаузера

РЕТ – англ., Photoinduced Electron Transfer, фотоиндуцированный перенос электрона

PBS – англ., Phosphate-buffered saline, натрий-фосфатный буфер

𝑆 – Синглетное состояние; Площадь под спектральной кривой

TICT – англ. Twisted Intramolecular Charge Transfer, Внутримолекулярный перенос заряда,

приводящий к скрученному состоянию с переносом заряда
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δ – Химический сдвиг

𝜀 – Диэлектрическая проницаемость; Коэффициент экстинкции

𝜆 – Длина волны

𝜆
– Длина волны максимума поглощения

𝜆

– Длина волны максимума флуоресценции

𝜆 – Длина волны света возбуждения

τ – Время жизни возбужденного состояния

𝜑фл
– Квантовый выход флуоресценции
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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В последние годы в молекулярной и клеточной биологии, в области биомедицины

и биофизики особое внимание уделяется развитию новых методов исследования, основанных

на использовании флуоресценции. Одной из причин этого является высочайшая

чувствительность флуоресцентных методов, которая зачастую превосходит не только

чувствительность методов, основанных на поглощении света, но и методов, базирующихся на

использовании радиоактивных изотопов. Действительно, современные инструменты и

методики позволяют регистрировать флуоресцентный сигнал даже от отдельных молекул, что

способствовало появлению и развитию метода одномолекулярной флуоресцентной

спектроскопии, широко востребованного для исследования отдельных молекул в их динамике.

Малые флуоресцентные молекулы являются незаменимыми инструментами в биологии, они

повсеместно используются в качестве молекулярных зондов, индикаторов окружающей среды и

клеточных красителей [1–5]. Выбор подходящего флуорофора для визуализации

биохимического или биологического процесса может быть сложной задачей, учитывая

огромное количество молекул, доступных либо коммерчески [6], либо в результате разработки

и синтеза de novo.

Молекула-метка может содержать реакционноспособную функциональную группу для

ковалентного присоединения к представляющей интерес биомолекуле. С другой стороны,

нефункционализированная маркерная молекула способна демонстрировать сильное

нековалентное взаимодействие с биомолекулой, что делает возможным образование

стабильного комплекса. Нековалентное мечение биомолекул может включать ионные,

электростатические, гидрофобные взаимодействия и связывание с помощью водородных

связей. Хотя взаимодействия при нековалентном мечении значительно менее прочны, чем

ковалентные связи, они происходят с большей скоростью и в физиологических условиях.

Стадии очистки образовавшихся комплексов обычно не нужны, особенно если нековалентное

мечение используется в сочетании с таким методом разделения, как капиллярный электрофорез.

Другим недостатком ковалентного мечения является то, что к биомолекуле может быть

присоединено различное количество молекул красителей, что может приводить к уширению

сигнала на электрофореграмме [7].

Степень разработанности темы исследования

Одними из используемых классов флуорофоров для биологии и медицины служат

цианиновые и стириловые красители. Они нашли применение в том числе и в качестве

красителей, нековалентно связывающихся с биологическими молекулами. При использовании
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данных красителей для нековалентного флуоресцентного мечения применяется эффект

увеличения интенсивности флуоресцентного отклика, наблюдаемый в некоторых

флуорогенных красителях при иммобилизации. В свободном, неиммобилизованном состоянии

такие красители слабо флуоресцируют из-за наличия каналов безызлучательной релаксации

возбужденного состояния, таких как образование нефлуоресцирующих «скрученных» TICT-

состояний (англ. Twisted Intramolecular Charge Transfer state) в полярных средах или E-Z-

изомеризация по двойной С=С связи. В обоих случаях усиление флуоресценции может

наблюдаться в полостях белков, способных затруднять внутреннее вращение или

изомеризацию, как это было показано в ранних работах по получению антител, индуцирующих

флуоресценцию флуорогенных молекулярных роторов [8] и транс-стильбенов [8–10].

В настоящей диссертационной работе предметом исследования стали моно- и

бисстириловые красители. Их характеристики соответствуют требованиям, предъявляемым к

флуоресцентным реагентам, используемым для биохимических и медицинских целей. К ним

относятся высокий квантовый выход флуоресценции, большой Стоксов сдвиг, высокая

фотостабильность и низкая цитотоксичность. Кроме того, стириловые красители отличаются

более простыми и доступными методами синтеза и высокой фотостабильностью по сравнению

с широко используемыми в настоящее время цианиновыми красителями.

Цели и задачи работы

В ходе диссертационного исследования преследовались следующие цели:

1. Разработка методов получения новых моно- и бисстириловых производных различного

состава и строения. Изучение их оптических и фотофизических свойств.

2. Исследование возможности использования фотоиндуцированного переноса энергии в

структуре краун-содержащего бисхромофорного стирилового производного для распознавания

различных катионов металлов в растворах и клетках.

3. Изучение взаимодействия бисстириловых производных, хромофоры которых соединены

между собой через гетероциклические фрагменты (тип «голова к голове»), с ДНК. Анализ

влияния структуры бисстириловых красителей на образование ДНК-индуцированных


[…]


присутствующих в нем частиц. При проведении анализа экспериментальных данных

учитывалась возможность образования комплексов по следующим уравнениям (в расчет

принималось или одно из двух, или оба равновесия),

( )

( )

где символ L обозначает лиганд, – катион металла.

Обработку результатов титрования и расчет констант устойчивости комплексов 𝐾
( ) и

𝐾
( )2 , соответствующих представленным равновесиям и выражаемых через концентрации

[𝐿], [ ], [(𝐿) ∙ ] и [(L)2 ∙ ] по уравнениям (2) и (3),
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𝐾
( )

( )

(2)

𝐾
( )2

( )2

2
(3)

проводили с привлечением численных методов, с помощью которых итерационными

приближениями удается получить необходимые параметры с заданной точностью для

выбранной схемы комплексообразования. Такими возможностями обладает пакет программ

SpecFit-32® (Spectrum Software Associates, PMB 361, 197M Boston Post Road, West Marlborough,

MA 01752, USA) [207], с использованием которого были получены значения констант

устойчивости комплексов, а также спектры поглощения и флуоресценции индивидуальных

компонентов раствора, участвующих в комплексообразовании.

4.4. Исследование взаимодействия лигандов 2-6 с ДНК и РНК

ДНК тимуса теленка (Sigma, St. Luois, MO, USA) I типа, полимеризованная натриевая соль,

и РНК печени теленка (Sigma) IV типа были использованы без дополнительной очистки. Для

приготовления буферных растворов и спектральных измерений применялась очищенная вода с

удельным сопротивлением 18 MΩ см
−1
. ЭДТА-бифосфатный буфер (6.0∙10

-3
М Na2HPO4, 2.0∙10

-

3
M NaH2PO4, 1.0∙10

-3
M Na2EDTA; общая концентрация ионов Na

+
16.0∙10

-3
M; pH 7.0)

использовался для титрования ДНК и РНК.

ДНК растворяли в буферном растворе до получения концентрации 1-2 мг мл
-1
, помещали в

ультразвуковую баню на 2-3 мин и оставляли при 4 °С на ночь. Затем раствор фильтровали

через PVDF мембранный фильтр (размер пор 0.45 μм) для удаления нерастворившегося остатка.

Точные концентрации растворов ДНК были определены путем измерения поглощения раствора

ДНК в буфере, полученного при разбавлении исходного раствора ДНК (1:20), учитывая, что ε260

= 12824 см
-1

М
-1

пар оснований [208–210]. Точные концентрации растворов РНК были

определены по уравнению

CRNA =
0 2 0 10−

0
, (4)

где A260 — поглощение при 260 нм исходного раствора РНК, разбавленного в 20 раз [211].

Спектрофотометрические измерения проводились в термостатируемых кварцевых кюветах

(l = 10 мм) при 20 ± 1°С. Растворы для анализа готовились непосредственно перед измерениями

из стоковых растворов лигандов в ДМСО и воде. Чтобы избежать разбавления в процессе

титрования, раствор ДНК/РНК с концентрацией 1-2 мМ (титрант) содержал лиганд в той же

самой концентрации, что и анализируемый раствор. Аликвоты анализируемого раствора

помещались в кварцевые кюветы, титрование проводилось с шагом 0.5-2 эквивалента. Время
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выдерживания образца после каждой добавки, необходимое для установления равновесия,

определялось экспериментально по отсутствию временных изменений в спектре поглощения.

Титрование завершали, если в спектрах не наблюдалось изменений после добавления как

минимум трех аликвот титранта по 2 эквивалента каждая. Флуориметрическое титрование

проводилось согласно методике, описанной выше для спектрофотометрического титрования.

Длина волны возбуждения соответствовала максимуму поглощения соответствующего

хромофора красителя.
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5. ВЫВОДЫ

1. Синтезированы и охарактеризованы гомо- и гетеро-димерные бисстирилпиридиниевые

красители типа «голова к голове» 1, 2, 3, 4, типа «голова к хвосту» 5, 6 и типа «хвост к хвосту»

7, 8, содержащие в фенильном ядре алкокси- и диалкиламино-группы.

2. Показано, что с помощью бисстирилового красителя 1 возможно распознавание

различных катионов металлов. Также бисстириловый краситель 1 может использоваться для

ратиометрического детектирования катионов Hg
2+

в живых клетках А549.

3. Показано, что бисстириловые красители типа «голова к голове» 2, 3, 4 демонстрируют

способность к связыванию с ДНК. В случае симметричных бисстириловых красителей при

больших избытках красителя процесс координации в малой бороздке ДНК сопровождается

образованием агрегатов различного типа.

4. Показано, что бисстириловые красители типа «голова к хвосту» 5, 6 демонстрируют

способность к связыванию с нуклеиновыми кислотами. Данные красители при взаимодействии

с ДНК/РНК не агрегируют, проявляют интенсивное разгорание флуоресценции и

демонстрируют большую селективность к ДНК.

5. Установлено, что при фотовозбуждении несимметричного бисстирилового красителя

можно использовать коротковолновое облучение с получением флуоресцентного сигнала

благодаря переносу энергии между хромофорными фрагментами красителя в комплексе с

катионами металлов, в связанной с биомолекулой форме, а также во внутриклеточной среде.

Перспективы дальнейшей разработки темы диссертации заключаются в дальнейшем

исследовании и применении бисхромофорных систем для биовизуализации. Поскольку

структура краун-содержащего бисстирилового красителя с реализацией переноса энергии

показала свою применимость для детекции катионов металлов, замена краун-эфира на другой

рецепторный фрагмент позволила бы получить сенсор селективный на другие катионы

металлов. Для флуоресцентного окрашивания биомолекул наиболее перспективными

структурами оказались бисстириловые красители типа «голова к хвосту», поэтому дальнейший

подбор хромофорных фрагментов в системе такого строения позволил бы получить красители с

более высокими коэффициентами экстинкции и кратностью разгорания флуоресценции.
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