## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Устимовой Марии Алексеевны «Разработка флуоресцентных реагентов на основе стироловых производных для внутриклеточной визуализации», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.3 – органическая химия, 1.4.4 – физическая химия

Дизайн хемосенсоров на основе фотоиндуцированного переноса энергии является одним из актуальных направлений в области биомедицины и биофизики. Разработка и синтез новых молекул красителей с высоким квантовым выходом флуоресценции, большим Стоксовым сдвигом, высокой фотостабильностью и цитотоксичностью открывают широкие перспективы для развития новых методов исследования, основанных на использовании флуоресценции. Особую практическую значимость представляют хемосенсоры, в которых для инициирования фотоиндуцированного переноса энергии используются фотофизические изменения, вызванные связыванием катионов. Так, некоторые ионы металлов и микроэлементы играют незаменимые роли в росте живых организмов, поэтому крайне важно детектировать биорелевантные металлы с высокой селективностью и чувствительностью. Диссертационная работа Устимовой Марии Алексеевны посвящена синтезу новых моностириловых производных, гомо- и гетеродимерных бисстириловых красителей различного состава и строения и созданию на их основе сенсорных систем, для распознавания различных катионов металлов и биомолекул.

С этой целью автором синтезированы и охарактеризованы гомо- и гетеро-димерные бисстирилпиридиниевые красители, содержащие в фенильном ядре алкокси- и диалкиламино-группы. В работе показано, что бисстириловый краситель, содержащий два краун-эфирных фрагмента с различным сочетанием гетероатомов, может использоваться для ратиометрического детектирования катионов ртути (II) в живых клетках A549. Показано, что бисстириловые красители типа «голова к голове» демонстрируют способность к связыванию с ДНК, а бисстириловые красители типа «голова к хвосту» демонстрируют способность к связыванию с нуклеиновыми кислотами (ДНК и РНК). Данные красители при взаимодействии с ДНК/РНК не агрегируют, проявляют интенсивное разгорание флуоресценции и демонстрируют большую селективность к ДНК.

Автореферат написан четко, имеется лишь несколько вопросов дискуссионного характера.

1. При изучении комплексообразования краун-содержащего бисстирилового красителя **1** с катионом ртути в воде проводились ли эксперименты при одновременном присутствии катионов ртути (II), серебра (I) и протонов? Как при этом изменится чувствительность красителя **1** к определяемому катиону ртути (II)?
2. Повлияет ли изменение аниона у соли ртути (II) на селективность и чувствительность при ратиометрическом флуоресцентном обнаружении с использованием соединения **1**?
3. Почему не изучалось комплексообразование красителей типа «голова к голове» **2, 3, 4** с РНК печени теленка?
4. В чем причина специфичного связывания красителя **5** с ДНК по сравнению с красителем **6**?
5. Цель работы сформулирована не совсем корректно, так как «Изучение ...» (пункты 3,4) является не целью, а средством её достижения. Целью могла быть, например, «оценка влияния структуры бисстириловых красителей на взаимодействие с ДНК».

Высказанные замечания носят частный характер. Судя по автореферату и списку публикаций в высокорейтинговых журналах, работа является серьезным научным исследованием; полученные результаты и выводы, сделанные на их основе, не вызывают сомнений и представляют научный и практический интерес.

Таким образом, диссертационная работа Устимовой Марии Алексеевны «Разработка флуоресцентных реагентов на основе стириловых производных для внутриклеточной визуализации» представляет собой полноценную, завершённую научно-квалификационную работу, демонстрирует высокий уровень квалификации диссертанта и соответствует всем требованиям, предъявляемым к работе на соискание ученой степени кандидата химических наук, обозначенным в п.п. 9-14 Положения ВАК «О порядке присуждения ученых степеней», утверждённом постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. № 355), а ее автор, Устимова Мария Алексеевна, безусловно,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям 1.4.3 – Органическая химия, 1.4.4 – Физическая химия.

Миронова Диана Александровна,
доцент кафедры органической и медицинской химии Химического института
им. А.М. Бутлерова ФГАОУ ВО "Казанский (Приволжский) федеральный
университет",
кандидат химических наук по специальности 02.00.04 – «физическая химия».

Адрес: 420008, Казань, ул. Лобачевского, д. 1/29.
Тел. +7 (843) 2337344. E-mail: [DAMironova@kpfu.ru](mailto:DAMironova@kpfu.ru)

/ Миронова Д.А.